
日本医業経営コンサルタント連盟だより№3 

 

年度末を迎え各位におかれましては、お忙しい日々をお過ごしのこと

と拝察いたします。さて、新たに連盟の理念・活動指針が制定されまし

たので次にご紹介いたします。 

 

 

日本医業経営コンサルタント連盟 

理 念 

日本医業経営コンサルタント連盟（以下「連盟」という。）は、公益社団法人日本   

医業経営コンサルタント協会（以下「協会」という。）と連携し、医療・保健・介護・ 

福祉（以下「医療等」という。）に関わる政党や政治家と協働して、政策のシンクタン

クとしての役割（情報提供・提言等）を担います。同時に認定登録医業経営コンサルタ

ントの社会的な地位向上を図るための活動を行います。 

 

活 動 指 針 

  「頼む存在から 為になる存在へ」 

― 自利から利他へ ― 

 

１.日本国の未来を担う「政治家」のために 

  「連盟」は、これまでの政治資金供与、選挙活動支援団体の枠を超えて、将来の     

ヘルスケア政策を担う特定の政治家に「医療等」のシンクタンクとしての生の現場  

情報を提供することによって、より良い社会政策の提言ができる政治家になっていた

だくための支援を行います。 

 

２.協会と認定登録医業経営コンサルタントの行政的必要性のために 

  「連盟」は、政治・行政・協会の三者協働による綿密な仕組みの構築により、的確

な情報提供や助言のもとに、政治家の政治手腕が高く評価され、厚生行政への影響力

を強める活動を行います。理解していただける政治家を通して厚生行政における政策

策定に「協会」の存在意義を示していただき、それが協会と認定登録医業経営コンサ

ルタントの行政的必要性と社会的認知度の向上につながるように活動を行います。 

 

３.政治・行政・協会の架け橋のために 

  「連盟」は、特定の政治家に対し、公益社団法人としての「協会」の役割とシンク

タンクとしての重要性の理解を深めていただき、その信頼関係をもとに、政治・行政・

協会これら三者の協働機能が向上するようにコーディネーター役を果たします。 

会長 木村 光雄 



 

 以上が、制定された理念・活動方針です。 

今後、連盟は、この理念のもとに活動をしてまいります。 

各位におかれましてもご理解の上活動方、よろしくお願い申し上げます。 

 

【お知らせ１】 

  昨年の協会福島学会において大変お世話になりました「公益財団法人星総合病院 

理事長 ／ 一般社団法人福島県医師会 副会長 星 北斗先生」が福島県医師会のご要

請により今夏実施予定の参議院議員通常選挙にご出馬のご意向を表明されました。 

これを受け、当連盟は全力でご支援する所存であり、推薦状の発出をいたしました。

つきましては、関係各地域の連盟会員の皆様方による応援・支持の活動方よろしく 

お願い申し上げます。 

また、宮崎県よりご出馬予定の 松下 新平氏 への推薦状の発出を予定しておりま

す。併せて応援・支持の活動方よろしくお願い申し上げます。 

 

【お知らせ２】 

  日本医業経営コンサルタント連盟のホームページを開設しました。 

ＵＲＬは、以下のとおりです。ご覧ください。 

https://jlhmc.jp/ 

今後、連盟に係るお知らせなど逐次掲載してまいります。 

閲覧していただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

【お知らせ３】 

  協会主催のセミナーが開催されます。すでに案内が届いていると思いますが、ご見

識の高い方々のご講演です。参考になると思いますので、受講のご案内をいたします。 

  なお、連盟として後援することとしております。  

第 1回 （仮）医療情報活用の進化を議論する 

～迅速的判断に向けた標準化とデータ活用のあり方などについて～ 

日 時：2022年４月 11日（月）16時 00分 ～ 

       会 場：ルポール麹町（50 ～ 100名）、及び Web視聴のハイブリッド形式 

       講 師：モデレーター：〇 武見 敬三 先生 参議院議員・WHO UHC親善大使 

パネリスト ：〇 加藤 勝信 先生  衆議院議員・前内閣官房長官 

〇 笠貫  宏 先生 一般社団法人 

Medical Excellence JAPAN（MEJ）理事長 

〇 鈴木 康裕 先生  国際医療福祉大学 副学長 

（前厚生労働省医務技監） 

https://jlhmc.jp/

